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申告書等控えへの収受日付印の押なつ廃止に伴う リ ーフ レッ ト の配付について

申告書等の提出方法
窓口 郵送

申告書等の控えの持参

あり なし

Ａ Ａ

申告書等の控えの同封

あり

返信用封筒の同封 返信用封筒の同封

切手の貼付

なしあり

なし

なしあり なしあり

対応
なし

切手の貼付

なしあり

Ｂ
Ｂ

(要切手の
送付)

対応なし
(控えの返
送なし ）

Ｂ
(要切手の

送付)
Ｂ

(必要に応じ て) (希望がある場合)

(希望する 場合)

リ ーフ レッ ト の後日交付依
頼・ 紛失し た場合の再発行

Ｃ
(控えも 同封) (控えも 同封)
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Ａ Ｂ
（ 表）

（ 裏）
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（ 表）
（ 裏）

Ｃ  令和７ 年１ 月以降は申告書等の控えへの収受
日付印の押なつは行っ ておら ず、 原本のみの提
出で差し 支えあり ません。

 こ のリ ーフ レ ッ ト は収受日付印押なつ見直し
の内容と 申告書等の提出事実等の確認方法を案
内するも ので、 提出の事実を証明するも のでは
あり ません。

 納付誓約書、 猶予申請書等の徴収関係書類の
控えにも 収受日付印の押なつは行っ ていません。

 申告書等情報取得サービスは毎年５ 月１ 日に
対象年分が更新さ れます（ 令和６ 年分の申告書
の場合、 令和７ 年５ 月１ 日以降に申請可能で
す。 ） 。

 納税証明書を申告書の提出事実の確認に使用
する場合は、 「 納税証明書交付請求書」 の「 証

明書の使用目的」 欄の「 その
他」 にチェ ッ ク し 、 「 申告書
の提出事実の確認」 と 記載
（ 入力） し てく ださ い。
申告所得税及び法人税は「 納
税証明書その２ 」 、 その他の
税目は「 納税証明書その１ 」
を発行し てく ださ い。
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国税の納付は、 金融機関や税務署の窓口へ行く 必要のな い
非対面のキャ ッ シ ュ レ ス納付が大変便利ですので、 是非ご利用く ださ い！！

天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
キ ャ ッ シ ュ レ ス 納 付 の利 用拡 大 に つ い て

○ ダイ レ ク ト 納付

・ e-Taxにより 申告書を提出し た後、 事前に指定し た納税者ご自身名義の預貯金口座から 、 即時又は納付日を 指定し て、 口座

引落し により 国税を納付するこ と が可能です。

・ 複数の預貯金口座をご利用いただけるほか、 予納も 利用するこ と が可能です。

・ 個人の方については、 金融機関届出印の押印なし に、 オンラ イ ンでダイ レ ク ト 納付利用届出書を提出するこ と が可能です。

・ 令和６ 年４ 月以降、 自動ダイ レ ク ト と いう 機能が追加さ れ、 e-Ta xで申告を行う 際に、 「 自動ダイ レ ク ト を利用する」 に
チェ ッ ク を入れるこ と で、 各申告手続の法定納期限に自動的に口座引落し により 納付するこ と が可能です。

当該手続が法定納期限に行われた場合は、 その翌日に自動的に口座引き 落と し を行う と と も に、 その納付については期限内
の収納と し て取り 扱われます。

・ 地方税についても 、 地方税共通納税システムによ るダイ レ ク ト 納付が可能ですので、 特に、 毎月納期が訪れる個人住民税
（ 特別徴収分） など、 国税と 併せてご利用をお願いし ます。

○ 振替納税

・ 納税者本人名義の預貯金口座から 、 振替日に自動で口座引落し によ り 国税を納付する こ と が可能です。

・ スマホやタ ブレッ ト 、 パソ コ ン から e-Ta xソ フ ト （ W EB版） へログイ ンし 、 画面に従っ て必要事項を入力し ていただく こ と
で、 金融機関届出印の押印なし にオン ラ イ ンで振替依頼書が提出でき ます。

・ 振替納税をご利用さ れる国税の納期限までに、 振替依頼書をご提出いただく と 口座引落日に自動で引落し さ れます。
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）

○ ク レ ジッ ト カ ード 納付

・ 事前の手続なし で、 パソ コ ン やスマート フ ォ ン から 国税ク レ ジッ ト カ ード お支払サイ ト を通じ て、 国税の納付手続が可能です。

・ 納付税額に応じ た決済手数料がかかるも のの、 24時間利用できますので、 時間を気にせず、 納付手続が行えます。

○ スマホアプリ 納付

・ スマート フ ォ ン決済専用のＷｅ ｂ サイ ト 「 国税スマート フ ォ ン決済専用サイ ト 」 から 、 納税者が利用可能なＰ ａ ｙ 払いを選択

し て納付する手続きです。

【 参考】 国税スマート フ ォ ン決済専用サイ ト のアク セス方法の集約化について

令和７ 年２ 月１ 日（ 土） を も っ て直接入力方式を 廃止し 、 アク セス方法がe-Tax連動方式に集約化さ れます。 なお、 確定申告

書等作成コ ーナーで申告書を 書面で出力し た際に出力さ れる QRコ ード については、 令和７ 年１ 月６ 日（ 月） から 出力さ れなく

なり ます。

※ 直接入力方式： 確定申告書等作成コ ーナーで申告書を 書面で作成し た際に出力さ れる QRコ ード から アク セスし て納付す

る方法及び「 国税スマート フ ォ ン決済専用サイ ト 」 へアク セスし 、 納税額等を直接入力し て納付する方法です。

※ e-Tax連動方式： e-Taxで申告書等データ を 送信し た後に格納さ れる 受信通知（ 納付区分番号通知） から 「 国税スマート

フ ォ ン決済専用サイ ト 」 へアク セスし 納付する方法です。

スマホアプリ 納付は、 納付税額が30万円以下の方が納付する ための手続です。 30万円を 超える納付額をスマホアプリ 納付を行

う 目的で複数回に分けて納付するこ と はお控えく ださ い。

キ ャ ッ シ ュ レ ス 納 付 の利 用拡 大 に つ い て
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）

【 参考】 納付書の送付に関するお知ら せ

国税庁では、 キャ ッ シュ レ ス納付の利用拡大に取り 組んでおり 、 また、 行政コ スト を 縮減する観点から 、 次の方に対し 、 令和

６ 年５ 月以降に送付する分から 、 納付書の事前の送付を取り やめており ます。

事前送付を行わないこ と と なる方

① e-Taxにより 申告書を提出さ れている 法人の方

② e-Taxによる申告書の提出が義務化さ れている法人の方

③ e-Taxで「 予定納税額の通知書」 の通知を 希望さ れた個人の方

④ 「 納付書」 を使用し ない次の手段により 納付さ れている法人・ 個人の方

ダイ レ ク ト 納付（ e-Ta xによる口座振替） ・ 振替納税・ イ ン タ ーネッ ト バンキング等による納付・ ク レ ジッ ト カ ード

納付・ スマホアプリ 納付・ コ ンビニ納付（ Ｑ Ｒ コ ード ）

※ Ｑ Ｒ コ ード は株式会社デン ソ ーウェ ーブの登録商標です。

○ イ ンタ ーネッ ト バンキング

・ 事前にe-Taxの利用開始手続を 行う こ と で、 イ ンタ ーネッ ト バンキングにより 国税を電子納付するこ と が可能です。

キ ャ ッ シ ュ レ ス 納 付 の利 用拡 大 に つ い て
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
P D F フ ァ イ ルによ る 電子納税証明書について

パソ コ ン 、 ス マート フ ォ ン 及びタ ブ レ ッ ト 端末から e-Taxを 使っ て、
納税証明書の交付請求から 受取まで簡単な操作ででき ますので、 是非ご 利用く ださ い！！

○ 特徴及び利便性

・ e-Taxソ フ ト （ W E B版） から 電子署名を付与し た納税証明書交付請求書を提出し 、 手数料をイ ンタ ーネッ ト バンキングや

Ａ Ｔ Ｍで納付するこ と で、 税務署へ出向く こ と なく 電子納税証明書（ Ｐ Ｄ Ｆ フ ァ イ ル） を 受領でき ます。

・ 受領し た電子納税証明書（ Ｐ Ｄ Ｆ フ ァ イ ル） （ ※） は、 自宅やコ ンビ ニで印刷可能な上、 何枚でも 印刷し てお使いいただけま

すので、 複数枚を提出する場合等、 非常に便利です。
※ 電子納税証明書（ PDF フ ァ イ ル） を ダウン ロ ード でき る 期間は、 メ ッ セージボッ ク スに発行受付結果（ 電子納税証明書
の発行準備が整っ た旨の通知） が配信さ れてから 90 日間です。

・ 手数料が書面による請求に比べ安価（ 通常400円⇒ 370円） です。

【 スマート フ ォ ン及びタ ブレッ ト 端末による電子納税証明書等の申請について】

・ 電子納税証明書（ PDF形式） の交付請求から 受取まで、 スマート フ ォ ン及びタ ブレ ッ ト 端末を使用し て申請ができます。

・ スマート フ ォ ン 及びタ ブレ ッ ト 端末を 使用し た電子納税証明書（ PDF 形式） の交付請求には、 納税者本人（ 法人の場合は代

表者本人） のマイ ナンバーカ ード が必要です。

なお、 交付請求は、 本人（ 法人の場合は代表者本人） のみ行う こ と ができ ます。

≪請求から 受取まで簡単な３ ステッ プで手続完了≫

① e-Taxホームページから ログイ ン、 「 納税証明書の交付請求（ 電子交付用） 」 を 選択

② 納税証明書の請求データ を作成、 マイ ナンバーカ ード を読み込んで電子署名を付与し 、 請求データ を送信

③ メ ッ セージボッ ク スに手数料の案内が格納さ れるため、 イ ンタ ーネッ ト バンキン グで手数料を納付後、 納税証明書データ を

ダウンロード
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振替納税手続によ り 申告後の納付手続が不要！
「 予納制度」 の利用によ り 、 確定申告で一時に納付する 負担を 軽減！！

天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
期 限 内 納 付 に つ い て

○ 期限内納付

期限内納付に向けて、 納期限の周知及び期限内納付指導をお願いし ます。

【 令和６ 年分確定申告の納期限】
① 所得税及び復興特別所得税・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 令和７ 年３ 月1 7 日（ 月）
② 消費税及び地方消費税（ 個人事業者） ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 令和７ 年３ 月3 1 日（ 月）

○ 振替納税

振替日の周知及び期限内納付指導をお願いし ます。

【 令和６ 年分確定申告の振替日】
① 所得税及び復興特別所得税・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 令和７ 年４ 月2 3 日（ 水）
② 消費税及び地方消費税（ 個人事業者） ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 令和７ 年４ 月3 0 日（ 水）

【 利用可能税目】
・ 所得税及び復興特別所得税

期限内に申告さ れた確定申告（ ３ 期） 分、 延納分及び予定納税（ １ 期、 ２ 期） 分
・ 消費税及び地方消費税（ 個人事業者）

期限内に申告さ れた確定申告分及び中間申告分
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
還 付 金 の 受 取 に つ い て

国税還付金の受取は、 口座振込を ご利用く ださ い！！

○ 還付さ れる税金の振込先の記載

・ 還付金の振込先は、 申告書（ 本人） 名義の口座に限り ます。
・ 申告書には申告者のフ リ ガナ及び振込先を確実に記載し てく ださ い。

申告書記載の氏名と 口座名義が異なる 場合は、 振込不能と なり 、 還付金の受取が遅く なる こ と があり ます（ 口座名義に店名、
事務所名などの名称（ 屋号） が含まれる、 又は婚姻等により 姓が変わっ た場合はご注意く ださ い。 ） 。

・ 納税管理人が指定さ れて いる 場合、 納税管理人の口座を 記載し て く ださ い。

＜銀行・ 信用金庫等の口座への振込みの場合＞
（ 所得税確定申告書の場合）

銀行名、 支 店名
は統廃合等 に よ
る 名称変更 に 注
意し て 記入 し て
く ださ い。

該当欄に○印を

記入し て く だ さ
い。
（ 総合口座は「 普
通」 ）

還
付
さ
れ
る
税
金
の

受
　
取
　
場
　
所

○

本店・支店

出張所

本所・支所
△△△△△

銀行
金庫・組合

農協・漁協
○○○○

当座

○

納税準備

○

貯蓄

○
郵便局
名便等

口座番号

記号番号

普通預金
種類 ○

１ ２ ４ ５ ６ ７３

※記載不要

＜ゆう ちょ 銀行（ 郵便局） の貯金口座への振込みの場合＞
（ 所得税確定申告書の場合）

口座番号

記号番号

当座 納税準備 貯蓄

○ ○ ○ ○ ○

還
付
さ
れ
る
税
金
の

受
　
取
　
場
　
所

銀行

金庫・組合

農協・漁協

本店・支店

出張所

本所・支所

郵便局
名便等

預金
種類

普通

１ ２ ４ ０ － １ ２ ４ ５ ６３ ７３ １

※記載不要 ※記載不要

※記載不要 ※記載不要

貯 金 口 座 の 「 記
号」

「 番号」 を 通帳等
で 確認し て 記入し
てく ださ い。

記号（ ５ 桁） 番号（ ２ ～８ 桁）

○ 還付処理の目安

・ 国税還付金の受取につきまし ては、 申告書を 提出さ れてから 、 １ か月半程度かかる場合があり ます。
・ 自宅等から e-Taxを利用し て提出さ れた還付申告（ 来署による e-Tax還付申告を除く 。 ） は、 ３ 週間程度での還付を目指し 、 書

面申告と 比べて早期処理を行っ ています。
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
公 金 受 取 口 座 の 登 録・ 利 用 に つ い て

○ 公金受取口座の記載

・ 公金受取口座へ登録する口座は、 申告書（ 本人） 名義の口座に限り ます。
・ 「 還付さ れる 税金の受取場所」 に記載する 預貯金口座を 公金受取口座と し て登録する 場合には、 「 公金受取口座登録の同

意」 欄に「 〇」 を記入し てく ださ い。
・ 公金受取口座への振込みを希望（ 既に公金受取口座の登録がお済の方に限り ます。 ） する 場合は、 「 公金受取口座の利用」

欄に「 〇」 を記入し てく ださ い。
なお、 こ の場合には、 「 還付さ れる税金の受取場所」 に銀行名等を記載する必要はあり ません。

・ 公金受取口座の利用に「 〇」 があり 、 「 還付さ れる 税金の受取場所」 にも 記載がある 場合は、 記載さ れた振込先に還付金が
振り 込まれます。

・ 納税管理人を指定し ている場合は、 その納税管理人名義の預貯金口座が還付金の振込先と なり 、 納税管理人名義の口座を 公
金受取口座と し て登録・ 利用はでき ません。

＜公金受取口座の登録の場合＞
（ 所得税確定申告書の場合）

○○○○ △△△△△

※記載不要

７１ ２ ３ ４ ５ ６

銀行名、 支
店名は統廃
合等に よ る
名称変更に
注意し て 記
入し て く だ
さ い。

「 公 金 受
取 口 座 登
録 の 同
意 」 欄 に
○ 印 を 記
入 し て く
ださ い。

（ 注） イ ンタ ーネッ ト 専用銀行は、 特定の銀行を除き振込みができ ませんので、 お取引先の銀行へお問い合わせく ださ い。

＜公金受取口座の利用の場合＞
（ 所得税確定申告書の場合）

※記載不要

※記載不要 ※記載不要

※記載不要

「 公金受取
口 座 の 利
用 」 欄に ○
印 を 記入し
て く だ さ い 。
銀 行名等の
口 座情報は
記 載し な い
で く だ さ い 。
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
国 税 還 付 金 の 振 込 に 係 る 電 子 通 知 に つ い て

○ 国税還付金の振込に係る電子通知の利用拡大

令和５ 年６ 月よ り 運用を 開始し た還付金の振込に係る 電子通知について、 納税者の利便性の向上及び事務の効率化につながる
よう 更なる利用拡大を図る目的から 、 次の取組を実施し ています。

＜令和６ 年分確定申告書等作成コ ーナーにおける 対応＞

確定申告書等作成コ ーナー（ マイ ナンバーカ ード 方式） で還付申告等を 作成する場合、 「 通知方法の選択」 画面において、 電子通知希望が｢はい｣、
通知種類が｢還付金振込通知｣に初期設定

なお、 税理士が確定申告書等作成コ ーナーを 利用し て代理送信を 行う 場合も 同様の設定

e-Taxで受取を希望の方

そのまま次の画面へ
お進みく ださ い。

はがき で受取を希望の方

「 いいえ」 を

選択し てく ださ い
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
所得税及び復興特別所得税確定申告書等用紙の送付等について

○ 送付対象者等

継続申告見込者に対し て、 前年の申告方法に応じ て次のと おり 、 所得税及び復興特別所得税確定申告書等用紙を送付し ます。
なお、 継続申告見込者と は、 事業・ 農業・ 不動産所得があり 、 青色申告決算書・ 収支内訳書の作成が必要な方、 予定納税や公

的年金等所得のある方のほか、 消費税の課税事業者の方などです。

令和６ 年分送付状況等
令和５ 年分申告方法

プレプリ ント
申告書等送付

お知ら せはがき 、
お知ら せ通知書

の送付

「 申告のお知ら せ」
のメ ッ セージ

ボッ ク スへの格納

e-Tax（ マイ ナンバーカ ード 方式・ 本人署名） × × ○

e-Tax（ Ｉ Ｄ ・ Ｐ Ｗ方式） （ 作コ ナＰ Ｃ 、 スマホ利用含
む。 ）

× ○ ○

税理士による代理送信 × × ○

協議派遣方式による代理送信 × ○ ○

地区相談会場等の代理送信 × ○ ○

書面

税理士関与 × × ×

プレ プリ ン ト 申告書を使用せず、 会計ソ フ ト 等

で申告
× ○（ 注１ ） ×

納税協会等の相談機関利用者（ 注２ ） × ○（ 注１ ） ×

庁Ｈ Ｐ 作成コ ーナー（ スマホ利用含む。 ） × ○（ 注１ ） ×

新規に青色申告と なっ た者 × ○ ×

その他（ 自主作成等） ○ × ×

(注)１ 利用者識別番号
がなく 、 お知ら せ
はがきに青白情報
のみを表示し てい
る者は、 送付し な
い。

(注)２ 納税協会等の相談
機関と は、 納税協会、
商工会・ 商工会議所、
地区相談会場、 地方
公共団体、 農協・ 漁
協である。
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）

○ 送付等時期 送付用紙の種類 郵便局持込日等

① メ ッ セージボッ ク スへの連絡 １ 月中旬～１ 月下旬（ 前年１ 月22日（ 月） ）

② 確定申告のお知ら せはがき （ 来署以外
用）

令和７ 年１ 月17日（ 金）

③ 確定申告のお知ら せはがき （ 来署用） 令和７ 年１ 月29日（ 水）

④ 確定申告のお知ら せ通知書 令和７ 年１ 月24日（ 金）

⑤ 確定申告書プレプリ ント 用紙 令和７ 年１ 月17日（ 金）

［ 参考］ 予定納税額等の確認方法
① 「 通知書」 等から の確認

納税者には、 「 予定納税額通知書」 や「 消費税等中間申告書」 を 送付さ せていただいており ますので、 その通知書等から
予定納税額等を確認し てく ださ い。

② 「 申告のお知ら せ」 から の確認
税理士の方の電子証明書を添付し た「 電子申告・ 納税等開始届出書」 を代理送信によ り 提出し ていただいた場合、 納税

者のメ ッ セージボッ ク スに「 申告のお知ら せ」 が格納さ れます。
なお、 メ ッ セージボッ ク スに格納さ れた「 申告のお知ら せ」 には、 申告書作成時に必要な予定納税額等が表示さ れており

ますので、 確認し てく ださ い。

【 留意事項】 「 申告のお知ら せ」 の転送設定
平成31年１ 月以降、 e-Taxのメ ッ セージボッ ク スのセキュ リ ティ を強化し 、 納税者がメ ッ セージボッ ク スに格納さ れた個人情

報を閲覧するためには、 本人の電子証明書が必要と なり ます。
こ のため、 電子証明書を保有し ない納税者は、 「 申告のお知ら せ」 が閲覧できなく なり ますが、 委任関係のある税理士のメ ッ

セージボッ ク スに「 申告のお知ら せ」 を 転送するこ と で、 税理士の方が確認でき ます。

所得税及び復興特別所得税確定申告書等用紙の送付等について
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）
納 付 書 の 送 付 に つ い て

納付書については、 原則と し て、 継続申告見込者のう ち、 ①振替納税又はダイ レ ク ト 納付を 利用さ れている方、 ②前年に還付
申告をさ れた方、 ③前年分の申告納税額が０ 円かつ、 前々年の申告納税額が０ 円又は還付申告の方、 ④「 納付書を 使用し ない納
付方法（ ク レ ジッ ト カ ード 納付、 スマホアプリ 納付など） 」 により 納付し た方を除き 、 送付し ます。

また、 申告書の提出後に、 別途、 税務署から 納付書の送付や納税通知書等のお知ら せはあり ませんのでご注意く ださ い。

【 納付書の送付方法】

送付区分 納付書送付方法

① メ ッ セージボッ ク スへの連絡
納付書のみ単独で送付

令和７ 年１ 月24日（ 金） （ 郵便局持込み）

② 確定申告のお知ら せはがき 送付なし

③ 確定申告のお知ら せ通知書 お知ら せ通知書に同封し て送付

④ 確定申告書のプレプリ ント 用紙
確定申告書用紙に同封し て送付
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天王寺税務署から の連絡事項（ 管理運営部門）

振替納税のお 知ら せはがき （ 確定申告分） の送付等につ い て

○ e-Taxにより 申告さ れた方

関与先又は税理士の方から e-Ta xにより 申告さ れた場合には、 「 振替納税のお知ら せ」 を ４ 月中にメ ッ セージボッ ク スへ格納し
ます（ 例年格納日 ４ 月1 0 日前後） 。

○ e-Tax以外の方法で申告さ れた方

e-Tax以外の方法で申告さ れた方で、 次のイ 、 ロ に該当する 場合には、 ４ 月中に「 振替納税のお知ら せ」 はがき を 送付し ます
（ 例年郵便局持込日 ４ 月中旬） 。
イ 振替納税を利用さ れる税目が申告所得税及び復興特別所得税

① 新規の振替利用の方
② 直前の振替納付日に引落し ができ なかっ た方
(注) 申告所得税及び復興特別所得税と 併せて消費税及び地方消費税についても 振替納税を利用さ れる方に対し ては、 上記の対

象者にかかわら ず、 送付し ます。
ロ 振替納税を利用さ れる税目が消費税及び地方消費税

利用さ れる方全員
なお、 上記に該当し ない方には、 「 振替納税のお知ら せ」 が送付さ れませんので、 振替期日の周知等の期限内納付指導を お願

いし ます。
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天王寺税務署から の連絡事項（ 徴収部門）
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受　賞　名 学　 校　 名 氏　 名 ふ り  が な 学年 作 品 タ  イ  ト  ル

国税庁長官賞 大阪星光学院中学校 奥 谷 漱 有 お く た に そ う 3 「 空から 見る 税金」

近畿税理士会会長賞 四天王寺中学校 西 田 璃 真 に し だ り さ な 3 世界を 繋ぐ 日本の税

近畿納税貯蓄組合総連合会会長賞 大阪市立夕陽丘中学校 柏 樹 伶 か し わ ぎ れ い 3 助け合いの世界

納税貯蓄組合大阪府総連合会会長賞 大阪市立夕陽丘中学校 西 村 天 潤 莉 に し む ら あ し ゅ り 3 日本の将来を 担う 全ての子供達

大阪市立高津中学校 谷 本 美 智 子 た に も と み ち こ 3 あり がと う 「 学校」

大阪星光学院中学校 一 栁 紘 大 ひ と つ や な ぎ こ う た 3 文化施設への税金

上宮学園中学校 井 上 莉 音 い の う え り お 3 「 税金にふれて」

大阪市立夕陽丘中学校 杉 本 亮 優 す ぎ も と り ょ う ゆ う 3 僕の野球への情熱と 納税

大阪市なんば市税事務所長賞 明星中学校 大 川 蒼 空 お お か わ そ ら 3 僕たち 家族の１ パーツ

大阪教育大学付属
天王寺中学校

古 川 結 菜 ふ る か わ ゆ な 3 犬税から 考える税

大阪市立天王寺中学校 茶 野 遥 ち ゃ の は る か 3 税金が繋ぐ 、 教育と 未来の子ども たち

上宮学園中学校 竹 下 結 た け し た ゆ い 3 税金で皆と 繋がる

大阪星光学院中学校 青 木 纏 あ お き ま と い 3 一人の幸せはみんなのおかげ

天王寺租税教育推進協議会長賞 大阪星光学院中学校 青 木 孝 憲 あ お き た か の り 3 「 バト ン 」 の受け渡し

大阪教育大学付属
天王寺中学校

須 古 真 友 す こ ま ゆ 3 私たち が私たちのために

大阪市立高津中学校 澤 井 慧 さ わ い け い 3 そのう ち 僕ら が支える 番に

大阪市立天王寺中学校 村 田 愛 衣 む ら た あ い 3 私たち の生活を守る 税金

大阪星光学院中学校 瀧 川 珠 生 た き が わ し ゅ う 3 税の大切さ

四天王寺中学校 天 河 莉 子 あ ま か わ り こ 3 こ れから の私たち の生活のために

清風中学校 森 脇 佑 介 も り わ き ゆ う す け 3 命を 支え、 笑顔を 作る 世の中へ

明星中学校 上 谷 建 太 う え た に け ん た 3 増税？

受　賞　名 学　 校　 名 氏　 名 ふ り  が な 学年 作 品 タ  イ  ト  ル

大阪府租税教育推進連絡協議会賞 明星高校 松 本 慎 太 郎 ま つ も と し ん た ろ う 2 褒賞的税制の提案

上宮高校 齊 藤 花 さ い と う は な 2 税のあり がたさ

四天王寺高校 加 藤 優 月 か と う ゆ づ き 2 税の必要性

四天王寺高校 羽 廣 知 咲 は び ろ ち さ き 2 社会を 支え、 未来を 創る 税

四天王寺高校 舟 戸 藍 里 ふ な と あ い り 2 働く 税金

四天王寺高校 山 田 も な み や ま だ も な み 2 誰かの未来を 繋ぐ 税

明星高校 坂 田 瑛 祐 さ か た え い す け 2 自然災害と 税金

公益社団法人天王寺納税協会長賞 興國高校 太 田 蒼 空 お お た そ ら 1 未来へのバト ン

大阪府なにわ南府税事務所長賞 夕陽丘高校 松 永 理 花 ま つ な が り か 1 生活を 豊かにする 税

天王寺区長賞 四天王寺高校 キ ム シ ェ リ ー き む し ぇ り ー 2 税でつなぐ 青春

大阪ビ ジネスフ ロ ン ティ
ア高校

中 島 樹 な か じ ま い つ き 3 税がも たら す安心と 未来

明星高校 村 越 一 斗 む ら こ し か ず と 2 税金の使い道

大阪星光学院高校 佐 藤 宏 亮 さ と う こ う す け 1 老後を 支える 税金

清風高校 末 光 勇 人 す え み つ ゆ う と 2 も し 学校がなかっ たら

天王寺税務署長賞

近畿税理士会天王寺支部長賞

天王寺租税教育推進協議会長賞

○　令和６年度　中学生の「税についての作文」（天王寺区内　応募校数 9校・応募総数1,488編・内受賞数 22編）

○　令和６年度　「税に関する高校生の作文」（天王寺区内　応募校数 9校・応募総数1,058編・内受賞数 15編）

天王寺税務署長賞

公益社団法人天王寺納税協会長賞

天王寺区長賞

近畿税理士会天王寺支部長賞

天王寺納税貯蓄組合連合会長賞

-1-

別添１ －１



-2-

別添１ －２



-3-



-4-



-5-

別添２



-6-



-7-

別添３



-8-



!!

-Tax

1 0

5030

e - T a x e -T a x

e-Tax

500 e-Tax

7 30 9

-Tax

-Tax

30

30

e-Tax !

e-Tax

e-Tax

—  3 9  —

-9-

別添４



 

 

 

 

 
1 2 3 1

5 ,0 0 0

3 0

 

 

 

 

 

1 2 3 1

 

 

 
 

 

 

 

 

5 0

 

 

F A Q  

 

  
7 0 0 0 0 1 2 0 5 0 0 0 2  

F A Q  

-10-

別添５



 

   
e -T a x 1 6  

W E B

 
e -T a x

 

 e -T a x  
 

   
 

 

 Q R
IC

 

 

 
  

  

 

 
 

  e -T a x  
e -T a x e -T a x  

 

  e -T a x  

 e -T a x  

e -T a x  

 
 
 

   
 

 

 

 

   
 e -T a x

 

   
e -T a x  0 5 7 0 -0 1 -5 9 0 1  

 9 0 0 1 7 0 0  

 1 2   2 9   

e -T a x  

   
                       
                    

iP h o n e    A n d r o id  

 

 

 

 

 

Q R  

 

-11-



 

 

 
 

  

6 3 0

 

 

2 ,0 0 0

1 2 3 1

 

 1 2 3 1 1 0

 

 

 

 

 

1 2 3 1

 

 

 

 

 

 

 

 

F A Q  

 

 

 

F A Q  

 
7 0 0 0 0 1 2 0 5 0 0 0 2  

-12-

別添６



  

   
e -T a x 1 6  

W E B
 

e -T a x

 

 e -T a x  
 

   

 

 

Q R IC  

 
 

 

  

 

 

 

  e -T a x   
e -T a x e -T a x  

 

  e -T a x   
 e -T a x  

e -T a x  

 

 

   
 

 

 

 

   
 e -T a x

 

   
e -T a x  0 5 7 0 -0 1 -5 9 0 1  

 9 0 0 1 7 0 0  

 1 2   2 9   

e -T a x  

 

   
                      
                    

 

 

 

 

Q R  

 

iP h o n e     A n d ro id  

-13-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

        

 

  
            

  
        

 

 

 

 

  
 

 

  
 

 

 

 

 

     

     
 

         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
      

      
     

    

      

    

 
 

    

      

    

      

    

 

-14-

別添７



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                   

           

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 e- Ta x  

 
 

 

 
 

  

 

      

  

      

 
  

  

 

      

  

 
 

       

      
 

  

    

 

 

 

 
     

   

 

 

 

     

     

 
      

 

  
 

 
 

 

 

-15-



-16-

別添８



e-Tax申告法人の

４ 社に３ 社が ALL e-Tax です！！

国税庁では、 納税者や税理士の皆様の利便性向上と 税務行政の効率化のため、

添付書類（ 財務諸表や勘定科目内訳明細書等） を含めたe-Tax（ ALL e-Tax） を

推進し ています。

裏面では、
財務諸表のでん

e -T a x で 送信で き る 添付書類の
データ 形式は決ま っ ていますか？

※ 上記の添付書類はPDF形式による提出
が認めら れていません。

02

添付書類を含めたe-Tax（ ALL e-Tax）
の利用はどのく ら い進んでいますか？

 財務諸表 XBRL形式・ CSV形式

 勘定科目内訳明細書
XM L形式・ CSV形式

国税庁 法人番号7000012050002 令和６ 年10月

e-Taxで 申告し た 法人の４ 社に３ 社
が、 ALL e-Taxです。

法令によ り 、 提出する書類ごと にデータ
形式が定めら れています。

03
CSV形式で 財務諸表を 作成し 、
e-Tax で 送信する 方法を 教え て
く ださ い。

「 国税庁動画チャ ンネル」

に動画を掲載し ています。

YouTube
「 国税庁動画ﾁｬﾝﾈﾙ」

※ 財務諸表データ の提出方法に
ついては裏面をご覧く ださ い。

01

法人税の電子申告のQ& A

ALL e-Tax のメ リ ッ ト

ペーパーレ ス化 コ スト 削減

郵送料、 印刷代、 交通費
の削減

書類の保管場所が不要
遠隔地でも 書類が確認可能

業務の効率化

発送の手間や税務署へ
行く 手間を 解消

別添３
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税務（ 申告） ソ フ ト

税務署
（ e-Tax）

e-Taxソ フ ト
（ 追加送信）

税務（ 申告） ソ フ ト

※標準フ ォ ームの場合はCSV形式

申告データ と 同時送信

申告データ送信後にe-Taxソフト で追加送信

「 会計ソ フ ト 」 と 「 税務（ 申告） ソ フ ト 」 の互換性に応じ た対応

税務（ 申告） ソ フ ト会計ソ フ ト

パタ ーン①

パタ ーン②

ソ フ ト 間に互換性があるパタ ーン①

パタ ーン②

e-Taxソ フ ト 又は

税務（ 申告） ソ フ ト （ ※）会計ソ フ ト

標準フ ォ ーム

作成

標準フ ォ ームを活用し 、 CSV形式のデータ を作成し ます。
作成後、 e-Taxソ フ ト から e-Taxに送信するこ と ができ ます！！

※ ご利用の税務（ 申告） ソ フ ト によ っ ては、 国税庁標準フ ォ ームに加工し た財務諸表データ

（ CSV形式） を 取り 込んで送信する こ と も 可能です。

税務（ 申告） ソ フ ト から e-Taxに送信するこ と ができ ます！！
※ 会計ソ フ ト から のデータ の出力方法や税務（ 申告） ソ フ ト への取り 込み方法は、 ご利用の

ソ フ ト 会社にお問い合わせく ださ い。

財務諸表データ のe-Tax送信方法

財務諸表データ の作成方法

詳し く は、 e-Taxホームページを
ご覧く ださ い。

財務諸表データの送信

ソ フ ト 間に互換性がない
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